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z Bożego zmiłowania i stolicy Apostolskiej łaski
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Kawaler c. k. Orderu żelaznej korony II. klasy,
Komandor o. !<• Orderu. Franciszka Józefa

i t. d.

Wielebnemu Duchowieństwu Dyecezyi Tarnowskiej pokój i błogosławieństwo!

---- —

Ł. 598.

Szanowni Bracia Kapłani!

Nie są Wam tajne bezbożnych wichrzenia celem spustoszenia w dziedzinie 
Chrystusowej; nie tajno Wam z jaką zaciekłością zwolennicy piekła rzucali się na 
kościół katolicki, aby go w samych podwalinach osłabili i zniszczyli! Ich zamachy były 
tak okropne, że nawet wybrani lękając się najgorszych skutków, powątpiewać o sprawie 
kościoła bożego zaczęli. Tylko wiara silna opierająca się na słowach Zbawiciela: Niezo- 
stawię Was sierotami. Jan. św. 14. 18. — Piekielne bramy nieprzemogą przeciw kościołowi 
na opoce Piotra zbudowanemu Mat. 16. 18. — niedozwoliły nam upadać na duchu!
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I w rzeczy samej, dzięki Bogu! zkąd zdawało się piekło wysuwać pioruny i 
gromy na zniszczenie kościoła, ztamtąd zaczyna świtać zorza, wschód zbawiennego słońca 
zwiastująca. Oto w Wiedniu bogobojni ludzie, Panowie urodzeniem, urzędami, nauką i go
dnością znakomici objawiają gorliwość i przychylność ku sprawie św. kościoła, i usiłują po
kazać światu: że nie wszyscy w Państwie Austryackim bezbożnością przesiąkli, lecz żyje 
jeszcze Duch Boży w nierównie większej części serc katolickich, którzy ukochawszy Jezusa 
kochać go niezaprzestają aż do końca, oddają chlubnie świadectwo prawdzie objawionej, i 
nadbiegają z pociechą, pomocą Namiestnikowi Chrystusa, Ojcu św. Pożądaną okoliczność dla 
objawienia tak pięknych uczuć, dojrzano i pochwycono w tern: że Pius IX. Pasterz Paste- 
rzów, Namiestnik Chrystusa Pana, Bohater ów wieku naszego nieustraszony, obchodzi rok 
50ty kapłaństwa swego 10 Kwietnia 1869; przypada to właśnie przed drugą Niedzielą po 
Wielkiej nocy, która nam wzór dobrego Pasterza w Ewanielii św. przedstawia. Wielkie to 
zdarzenie w świecie katolickim powszechny udział znajduje, i godneni jest naszego uczcze
nia, i okazania Ojcu św. jak go wszyscy poważamy, cnoty jego wielkie czcimy, i zawsze 
gotowi jesteśmy z miłości ku Niemu obstawać za sprawą, którą on stojąc na miejscu Boga 
w rękach swoich piastuje.

Arkusze Nam z Wiednia przesłane, które Szanowni Księża Dziekani każdemu 
z kościołów parafialnych, expozyt. i klaszt. Dyecezyi Naszej, doręczą, okążą Wam, jak 
błogi wpływ to zdarzenie wywiera na każde katolickie serce, i co się dziać będzie na u- 
świetnienie dnia tego. Szanowni Bracia, Pasterze, Przewodnicy w dobrem trzódce waszej, 
podpiszecie je, i wezwiecie wasze owieczki, aby z miłości, przywiązania ku Ojcu św. które
mu Bóg dobrotliwy pozwolił, dla szczęścia kościoła katolickiego tak pięknego dożyć wieku, 
i oni podpisali. Im więcej podpisów i duchownych i świeckieh osób osiągniemy, tem chwa
lebniej i skuteczniej uda się sprawa. Rozumną i zdrową uwagą potraficie ludek dobry prze
konać: że gdy się tylu wichrzycieli, zwolenników szatana sprzysięgło na obalenie religii 
katolickiej, my którzyśmy się jeszcze miłości Boga i prawdy objawionej nie wyzuli, podpi
sami mamy światu dać poznać, pod czyją chorągwią stoimy. Te podpisy razem zebrane 
w Wiedniu w jedną wielką księgę wpisane, wybrana deputacya Ojcu św. dnia 10. Kwietnia 
1869 w Rzymie doręczy. Czas nagli jak widzicie sami. Niewątpimy, że chcąc dobrze czy
nić, tern lepiej uczynicie, gdy się prędko właściwie zaraz do dzieła wezmiecie, i owoce 
Waszych usiłowań do Konsystorza Naszego przez WW. XX. Dziekanów (a więc nie z 
każdej parafii osobno) jak najspieszniej nadeślecie.

Przekonani jesteśmy o skłonności Waszej do dobrzeczynienia, i sądzimy, że na 
swojern miejscu będzie ta uwaga: iż dobrzy synowie niezapominają o potrzebach Ojca swego. 
Prócz tego, że składając dzięki Bogu za udzielenie tak długiego Ojcu św. życia, w raz 
z ludem Bożym Wam powierzonym prosić będziecie, aby Pan Bóg Najłaskawszy lata jego 
jeszcze przedłużał, jest on bowiem gwiazdą mądrości do Boga prowadzącą; nie zapominajcie 
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i o jeg0 przykrem położeniu. Któż ź Was nie wie, że obdarty prawie z trzech większych 
części Państwa swego, dziś walczy z niedostatkiem? Ażeby uratował resztę dziedziny 
swojej, dzień, noc czuwa, stojąc na straży w przełomie muru, odpiera wrogów, którzy się 
świętokradzką ręką, targają na stolicę Apostolską. Podobne położenie jak wielkich wymaga 
kosztów, dowodów niepotrzebujecie. Sprawa jego jest sprawą naszą. Choć wdowim groszem 
według możności, nadbiegajcie Bracia, z pomocą Ojcu św. i do pobożnych katolickich serc 
parafian o ofiary choć małe pukajcie. Z wdzięcznością wielką, jak Wam to ogłoszono, 
przyjął Ojciec św. ofiary nasze z roku 1868 do skarbu jego złożone. Niechże go to prze
konanie pociesza w kłopotach, które ojcowskie serce jego trapią: że nasza Dyecezya pomna 
na potrzeby jego, synowskiej miłości ku niemu dowodów dawać nieprzestaje! Starajmy się 
Bracia o to, abyśmy przywiązaniem naszem czynnem Ojcu św. okazali, że pojmujemy sprawę 
naszą, i pragniemy nieostatnie zabierać miejsce między tymi, którzy go jak Ojća swego, Na
miestnika Chrystusowego szanują, czczą i kochają.

Przeto wzywamy Was, abyście po otrzymaniu niniejszej kurendy w najbliższą 
Niedzielę parafian o tein uwiadomili, stosowne dawali objaśnienia i do podpisania adresu, do 
składek, do modłów za Ojca św. zachęcali. Podpisy zaś tym sposobem uskutecznione być 
powinny, aby Wielebni XX. Plebani na drukowanym załączonym adresie str. 2 zaraz po
niżej linii z datą odpowiednią wpisali parafię, z której podpisy pochodzą; dalej położą imię 
i nazwisko własne na tejże stronicy, na której się inni Duchowni podpiszą, i nawet świeckie 
osoby tu się podpisać mogą; jednak życzeniem Naszem jest, żeby na 3. i 4. str. adresu 
podpisów nie było. Celem osiągnienia podpisów ze strony parafian, używać należy osobnych 
arkuszy tej objętości jak załączony adres; jeżeli jeden arkusz nie wystarczy, należy wziąść 
drugi i trzeci i t. d.; te podpisane arkusze zechcą XX. Plebani zeszyć z arkuszem załączo
nym, pieczątką parafialną pieczętować i z składkami do XX. Dziekanów jak najspieszniej 
nadesłać, którzy je najdalej do 15. Marca niechybnie do Konsystorza tutejszego prześlą.

Na ostatku oznajmujemy, że z powodu uroczystości tak rzadkiej i radości pełnej 
odprawi się dnia 11. Kwietnia 1869, w drugą Niedzielę po Wielkiej nocy w wszystkich 
kościołach całej Dyecezyi Naszej uroczyste dziękczynne nabożeństwo, z wystawieniem 
Najświętszego Sakramentu w Monstrancyi i z kazaniem stósownem; to nabożeństwo zakończy 
się Hymnem: Te Deum laudamus. —

Ażeby każdy Kapłan miał pamiątkę tak ważnej uroczystości, adres podpisać się 
mający poniżej w całej osnowie do wiadomości podajemy:

Beatlssime Pater!
„Accipe jugum Domini; jugum enim ejus suave est et onus ejus Ieve! — Accipe 

vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur!‘<
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His verbis obtemperans, die decima mensis Aprilis anno MDCCCXIX., Tu, Bea- 
tissime Pater, ad sacerdotii limina accessisti, atque tum Dominus Deus noster pontificis pre- 
cibus adnuens dignatus est consecrare et sanctificare manus Tuas, „ut quaecunque benedixerint 
benedicantur et quaecunque consecraverint consecrentur et sanctificentur,“ et accepisti „pote- 
statein offerre sacrificium Deo missasque celebrare tam pro vivis quam pro defunctis.“ 
Quinquaginta annorum spatium exinde elapsum est! Jam per tantum tempus jugum Domini 
tamquam revera suavę et onus ejus tamquam leve constanter tulisti ac vestem sacerdotalem 
tamquam charitatis symbolum dignissime portasti. Eheu! Quam festus omnibus, qui familiaritate 
quadam singulari aut vitae consortio conjuncti Tibi propiores fuerunt, hic dies foret, etiam si 
non alius nunc esses, quam Johannes ille comes de Mastai, quo nomine tunc appellatus ad 
presbyteratum promotus es! Qua pietate, quanta animi exsultatione Tecum jubilantes cantarent 
hodierna die, quod Zaccharias senex quondam sancto spiritu repletus exclamavit:

„Benedictus Dominus Deus Israel!“
J

At vero quanto festivior idem dies, quum presbyter ille nunc sit Pius nonus, qui 
jam ultra quartum lustrum sedem Apostolicam tenet atque verus Sancti Petri successor in 
perfungendis summi Ecclesiae episcopi officiis talem se ostendit, ut Ejus pontificatus absque 
dubio perinsignem in historia locum perpetuo obtenturus sit. Inde omnes sacrosanctae catholicae 
Ecclesiae filii in illum quasi maximae solemnitatis et revera jubilaeum diem prospectant; o- 
mnes gratissimo erga Deum optimum maximum animo eum celebrare debent. Quod enim antę 
hos quinquaginta annos pro jurene presbyteratus candidato a Deo sanctificationum omnium 
auctore Sacerdos exoravit, ut illi rnunus suae benedictionis infundat, ita ut justitiam, constan- 
tiam, misericordiam, fortitudinem ceterasque virtutes in se ostendat; qnis est qui non agnoscat, 
hoc plenissime esse exauditum atque illum presbyterum, deinde pontificem maximum, uberrimo 
divinąe gratiae munere superfusum omnium virtutum, quae summam hujus mundi dignitatem 
unquam decoravęrunt, eximium hisce temporibus exemplum illuxisse? et justitiae, inter injustos, 
quihus potentia plus jurę valet; et constantiae, quae justuni et tenacem justi propositi virum 
nec in adrersis unquam nec aliorum injustitia oppressum deseruit, dum tantam multorum in 
dirersas partes vacillationem <»bservare licet; et misericordiae, inter duros atque immites, qui 
quod ipsis placet absque omni misericordia persequuntur, et tamen, justitiam ubi displicet ca- 
lumniantes, falsain illius virtutis speciein affectant; et fortitudinis, quae, omni tentationi debili- 
tatem humanam aggredieuti resistens nec ullius mali imminentis mętu devicta, non deflectitur 
de recta via, nec quod jurę facere nequit nihilominus se facere posse unquam concedit; sed et 
imprimis charitatis christianae, quae omnium virtutum quasi fundamentum simul est et con- 
summatio. Non conamur pontificatus Tui, Beatissime Pater, merita et insignia facta latius 
exponere, quippe quae nulli non sunt cognita. Quum vero propterea recordatio illius diei, qui 
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initium fecit sacerdotii Tui, post decimum lustrum exinde completum decimum hujus mensis 
Aprilis diem solennem reddit ac festivum toti catholico orbi et omnibus ubiąue terrarum, qui 
Te sanctum Patrem quasi filii obedientes colunt, nos infra subscripti Austriae lmperatori 
subditi non possumus non expressis verbis profiteri et publice testari, nos quoque toto corde 
et cum intimi animi ardore hujus festi participes esse. Post tot et tantas, quas justitia Tua 
et constantia et fortitudo experta est, pontificatus Tui vicissitudines, jam, prób dolor! ex no- 
stra quoque patria gravissimi moeroris ac sollicitudinis Tibi, sancte Pater, causae obtigerunt. 
Eo magis excitamur, Tibi hodierna die hoc documentum sinceri amoris nostri atque cum ad- 
miratione mixtae venerationis exhibere, Tibique. Beatissime Pater, nec non universo orbi con- 
gratulari, quod Dominus Deus noster ad liunc usque diem Te satis bona corporis salute et 
animi alacritate simul et tranquillitate praeditum Ecclesiae suae sanctae supremum pastorem 
servavit, feiwidis simul et devotissimis precibus incumbentes, ut idem Dominus Deus benigne 
velit in amplius tempus vitam Tuam producere atque pontificatum Tuum felicissimo demnm 
exitu concilii oecumenici, quod nuper auctoritate Tua annuntiamum est, coronare.

Tak opiewa dosłownie adres otrzymany od Komitetu centralnego Stowarzyszeń 
Katolickich w Wiedniu, który za przychyleniem się Biskupów tą sprawą, katolicką kieruje.

Tarnów dnia 8. Lutego 1869.

U e i d) 0 - ® e f e t) - a 11
(Stiicf IV. ex 1869.
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tferorbnung Des finan^minilleriums oom 9. Danner 1869,

ńber bit Stampelpflidjt brr in /orm tton ^ekgramtntti tingebradjkn ©ttgnbtn.

©a nad) ben Otampel*  unb (Sebufyrengefefcen bie, in ber £arifpo|ł 43 bet, ®efe*  
£e§ bom 13. ©ejember 1862, 9lt. 89 beś £Retd)ggefefcb(atteg, geregelte Stdmpelgebufyr ber 
bafelbft erroabnten ©tngaben baburd) nid)t befeitigt roirb, bafj biefe Stngaben in ber $ornt 
bon £elegrammen eingebrad)t werben, jebody bei folcfjen Selegrammen bie (Srfullung biefer 
®tampelpflid)t auf bie tut §. 5, 21bfa£ a, ber SSerorbnung bom 28. SJlarj 1854, 97r. 70 
beś Ofeidjggefeftblatteś, porge$eid)nete 28eife in bieleń grallen ben ^Jarteien nidyt moglid) ift; 
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fo finbet ba$ ginanjminifłerium unter SBefeitigung beś biśfjertgen 23organge3, wonad? bet 
bert erwdfynten Selegrammen won ber Sinbebinig einer (Stdmpelgebiiljr llmgang genommen 
wiirbe, golgenbeS ju werorbnen:

§. i. 33et Gittgaben, rnelcbe in ^orm won Selegrammen eingebrad)t werben, fann 
bie in ber Sarifpofł 43 beś ©efefceś wom 13. ©ejeinber 1862 begriinbete Stdmpelpflic^t, 
flatt ber im §. 5. Slbfafc a, ber 23erorbnung w. 28. SRarj 1854 worgefdjriebenen 2Beife aud)in 
ber 2lrt erfiillt werben, bag bie fłdmpelpflid)tige ^artei bei ber SBefyorbe, an weld)e baś 
Selegramm geridjtet war, eine ben 3nl)a(t beS Selegrammen wollfłdnbig ober auśjugśweife 
wiebergebenbe gewobnlidje (Singabe, weldje mit ben fur ban Selegramm entfallenben ®tdm*  
pelmarfen ju werfeljen, unb mit ber 2luffd)rift: „(SrfiiHungśfłdmpel f ii r ban Se*  
legramm nadjfłebenben 3 ti b a l r v " ju bejeidjnen ifł, einbringt.

§. 2. ©iefe 9ład)tragneingabe ifł binnen ber ^rdclufiwfrifł won ad>t Sagę nad) CSins 
langen ben Selegrammen einjubringen, wibrigenfalin nad) §. 3 biefer 33erorbnung worge*  
gangen wiirbe.

§. 3. 2luf telegrapfyifdje Singaben, bejiiglid) tweldjer bie (5tdmpelpflid)t auf bie, 
in ben §§. i unb 2 biefer SBerorbnung worgefdjriebene 2lrt nid)t erfiillt wurbe, ftnb bie §§. 
79, 81, 92, 93 unb 94 ben ©efefcen wom 9. gebruar 1850, £Reid)śgefefcb(att 9Qr. 50. an*  
juwenben.

£>ic im erfłen Slbfafce ber Sarifpofł 43 ben (Sefefjen wom 13. ©ejember 1862 
aufgefiifyrten Sorporationen, SSefybrben, Slemter, 2lnfłalten unb 2lmtnperfonen werben Sorge 
ju tragen ftaben, baf? bie einlangenben fłdmpelpflidjtigen, mit bem Stdmpelbetrage aber nidjt 
werfeljenen Selegramme, fo wie bie mit ben (SrfiiUungnfłdmpeln einlangenben $ład)tragnein*  
gaben in befonbere USer^eid^niffe gebracfyt, in (Swibenj getyalten, unb bie nad) bem ©efefce 
worgefcfyriebenen Sefunbe redjtjeitig aufgenommen werben.

§. 5. £)iefe 23erorbnung t>at aufallenad) bem le^ten 3dnneri869 
auftelegrapljifdjem 2Bege einlangenben fłampelpflidjtigen (Sin*  
gaben Slnwenbung ju ftnben.

SSreftel m. p.

E Consistorio Episcopali l'arnoviensi, 28 Januar. 1869.

N. 430.

Consensus politicus ad Matrimonium licite contrahendum quibus in regnis 

et provinciis Imperii Austriaci requiratur.

1) Slbfdjrift eine£ Sdjreibenn ben f. f. SKinijłeriumn ben 3mwn wom 9. 2$nner 
1869 3*  140 3- an &en @rafen won Coronini Sanbenprafibenten in Salzburg.
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2luf bie mit bem 33erid)te vom 6. 3dnuer b. 3- 3- 51 gefiellte Slufrage beeljre 
id) mid) (Suer ©rjellenj rniter 3^iicffd)lu0 ber ^Betfage ju ermiebern, ba0 ber politifdje S()e= 
foitfeiiS ((gl)eme(bjettel) unb bie barauf bejuglid)en ©efefce unb 33erorbnungen bermalen nur 
nod) fur biejenigen ofłerreicfjifdjert etaatśbiirger beftetjen, roeld)e in einem ber Sdnber 
Salzburg, Tirol, Voralberg unb Krain ^eimatt)berec^tigt finb.

3n Jftieberófterreid), ©tetermarf, Sftdbren, Scbleften, £)berofterreid) unb SBóljmen 
rourbe ber polittfd)e CSbefonfen^ burd) bie neuefłen &inbe$gefefce von 20. unb 22. Septem® 
ber 31. £)ftober unb i. £)ejember 1868, im Atufłenlanb unb in $drnten aber, ais nidjt 
auf einem ©efefee, fonbern nur auf einem faftifd)en @ebraud)e beruljenb, mit ben 9Jiiniffe» 
rialeridflen »om 16. ©ejember 1867 3. 5356 5R. 3. unb 25. geber 1868 3*  709 3>-
im abminiftratmen 2Sege aufgetjoben.

3n Galizien unb in ber Bucowina befteljt ber politifcpe (Jfjefonfenź weber gefeljlid) 
nod) faftifd) mefyr ju £y?ed)t, unb in ©almatien but eine bie greibeit ber (Sbefdjliefjung auS 
politifdjen ©riinben befdjrdnfenbe @inrid)tung nie befłanben.

2) SBirb bem bodjroiirb- ^onfiftorium rit. lat. in Tarnów jur 2Bifienfd)aft unb 
£)aritad)ad)tung ubermittelt.

23on ber t t ©tattbulterei Semberg am 16. 3«n. 1869.

E Consistorio Episcopali Tarnoviensi 28. Januar 1869.

IV. 106.

Do Szanownego Duchowieństwa Dyecezyi Tarnowskiej,

Pięć kazań, który przy uroczystości Ś. Jana Kantego miał w Krakowie JMC. 
Ksiądz Henryk Księźarski były kaznodzieja Katedry Krakowskiej, mogą się przydać bądź 
komu u nas, chcąc z nich użytek zrobić, przy uroczystości S. Jana Kantego.

Te kazania już wyszły w Krakowie w drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego pod 
zarządem K. Mańkowskiego, o których wzmianka była w Kur. XXII. z r. 1868 str. 
178, i które przez Kancelaryę Konsystorza Krakowskiego nabyć można.

Polecając je, niemożemy pominąć tej uwagi, że choć cena ich 1 złr. zdaje się być 
przesadną to ją usprawiedliwia to, że co się za nie zbierze, posłuży na sprawienie popiersia 
srebrnego rzeczonego Patrona, które bezbożna ręka przeszłego roku skradła.

Z Konsystorza biskupiego w Tarnowie 14. Stycznia 1869.
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Nr. 415.

Ephemerides musicae sacrae commendantur Venerabili Clero Dioecesano. 
Pretium non est exaggeratum; nam tantum 2 fl. v. a. annue constituit. Allegamus hoc obtutu 
ipsius auctoris invitationem ad praefatum scriptum periodicum sibi comparandum, cujus pre
tium utilitatem certo non excedet.

(Suer btfc^óflt^en @naben! £)od)rool)lgebortter §err!

©er el)rfurd)tśDolIft ©efertigte roagt e» @uer bifd)óflid)en @naben ben i. 3atir*  
gang (1868) feiner Beitfdjrift fur fatolifdje ftird)emufif jur gefdlliger (£in(id)t yorsulegen, 
ba ber ndcbflfolgenbe 2. Sabrgang 1869 in oielen ^Junften in engfłer SBegiebung sum i. 
fteben roirb. 3u9le‘^ erlaubt er fict> bie ergebenfłe SSitte ju ftellen, @uer bifrfjbflidjen @na*  
ben roollen, roenn Sie eS fur gut ftnben, mein Unternebmen ber £)oct)rourbigen @eifllid)feit 
unb ben £errn (Styorregenten ber ©ifyefe empfeljlen, ba eś, um mebr leiften ju fónnen, 
einer grofjeren Unterftufcung bebarf, bie ifym am naturlicblłen burd) ^rdnumeranten gu tbeil 
roirb.

©ie 3?r. i. 1869 mirb erft Slnfangś gebruar oerfenbet werben fónnen, ba in r 
Stecfyerei eine unliebfame SBerjogerung ben ©rutf berfelben łjemmte,

Sn tteffłer (Srfurdjt jeic^net (id? @uer bifc^oflic^en @naben

untertbdnigfłer ©iener

Sol)- ©o- ^abert, 
Drganifl-.

©munben am £raunfee ben 27. Sdnner 1869.

Josephus Alojsius,
Episcopus Tarnoviensis.

E Consistorio Episcopali,
Tarnoviae die 1O. Feb. 1S69.

JOANNES FIGWER, Caricellarius.

Tarnovi8e. Impensis Consistorii, typis Anastasii Rusinowski, 1869.

Haec Curenda una cum annnexis iitteris gratulatoriis in tot exemplaribus, quot 
reperiuntur in quovis Decanatu ecclesiae parochiales, expositurales et claustrales
illico ad Venerabilem Clerum expediatur et desuper etiam Praepositi claustrorum 
informentur.


